[bookmark: _GoBack]РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    сентября 2016 года									№

	Об утверждении методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы, главным администратором которых
является Администрация Лахденпохского
городского поселения.

	В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Лахденпохского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджетыбюджетной системы, главным администратором которых является Администрация Лахденпохскогогородского поселения  (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации
Лахденпохского городского поселения				Г.А. Царикова

Утвержден
Постановлением администрации
 Лахденпохского городского поселения
№277 от 06.09.2016

Методика
прогнозирования     поступлений    доходов в бюджеты бюджетной системы,  главным администратором которых является
Администрация Лахденпохского городского поселения

	1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, главным администратором которых является Администрация Лахденпохского городского поселения (далее - Методика), разработана в соответствии с абзацем седьмым пункта 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».
2. Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступления доходов, администрируемых АдминистрациейЛахденпохского городского поселения, (далее – главный администратор).
3. Перечень администрируемых главным администратором доходов определяется
в соответствии с действующим на дату составления прогноза решением Совета Лахденпохского городского поселенияо бюджете на соответствующий период.
4.Для расчета прогнозируемого объема поступлений доходовиспользуются следующие методы расчета:прямой расчет, прогнозирование с учетом фактических поступлений, усреднение, экстраполяции.
	Показатель уровня собираемости доходов используется только в случае применения метода прямого расчета прогнозируемых доходов и определяется
в процентном выражении с учетом динамики показателя собираемости за последний отчетный период.
5. Расчет государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий осуществляется с применением метода прямого расчета.
Расчет прогнозируемых доходов осуществляется по формуле:
Пгп = (Кн  x Ргп) xk , где
Пгп – прогноз поступлений государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления на очередной финансовый год;
Кн - ожидаемое количество нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления на очередной финансовый год;
Ргп - размер государственной пошлины за совершение нотариальных действий, установленный статьей 333.24 главы 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации;
k - коэффициент, характеризующий изменения в налогом и бюджетном законодательстве в прогнозируемом году по сравнению с текущим (изменения размеров государственной пошлины или нормативов отчислений в бюджет поселения).
На плановый период расчет прогнозируемого объема поступлений государственной пошлины осуществляется аналогично.
6.Прогнозирование неналоговых доходов осуществляется в следующем порядке:
6.1.При расчете прогнозного объема поступлений по доходам, получаемым в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, учитываются следующие показатели:
- размер площади сдаваемых в аренду земельных участков;
- кадастровая стоимость арендуемых земельных участков;
- ставки арендной платы за использование земельных участков.
Источником данных о сдаваемых в аренду земельных участках  и ставках арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами земельных участков, результаты государственной кадастровой оценки земельных участков.
Прогнозный объем поступлений по доходам, получаемым в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, производится методом прямого расчета.
Расчет прогнозного объема поступлений по доходам, получаемым в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, производится по формуле:
АрЗ =(Нп+З),где
АрЗ - прогноз поступления по доходам, получаемым в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю;
n – количество договоров аренды земельных участков;
Нп–сумма начисленных платежей по арендной плате за земли после разграничения государственной собственности на землю;
З - оценка поступления задолженности по арендной плате, планируемая к погашению в планируемом году, рассчитываемая по формуле:
З= Зобщ -Зп –Зб,
где З общ - задолженность по арендной плате на начало текущего года;
Зп - задолженность по арендной плате, ожидаемая к погашению в текущем году;
Зб–задолженность, безнадежная к взысканию.
6.2. При расчете прогнозируемого объема поступлений по доходам от сдачи в аренду имущества учитываются следующие показатели:
- площадь сдаваемых в аренду объектов;
- ставки арендной платы;
- коэффициент индексации ставок в планируемом финансовом году.
Источником данных о сдаваемых в аренду площадях и ставках арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами имущества, решения органов местного самоуправления об индексации ставок в планируемом финансовом году.
Прогнозный объем поступлений по доходамот сдачи в аренду имущества производится методом прямого расчета.
Расчет прогнозного объема поступлений по доходам от сдачи в аренду имущества производится по формуле:
АрИ =(Нп х К х 12 месяцев + З), где
АрИ - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества;
n – количество договоров аренды;
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за имущество за месяц;
К - коэффициент индексации базовой ставки арендной платы на прогнозируемый финансовый год;
З - оценка поступления задолженности по арендной плате, планируемая к погашению в планируемом году, рассчитываемая по формуле:
З= Зобщ -Зп –Зб,
где З общ - задолженность по арендной плате на начало текущего года;
Зп - задолженность по арендной плате, ожидаемая к погашению в текущем году;
Зб –задолженность, безнадежная к взысканию.
6.3. Прогнозный объем доходов по прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений определяется методом усреднения (без учета объема поступлений, имеющих «разовый» характер) по следующей формуле:
Пии =( ∑ Пии- ∑Пиир)/n, где:
Пии - прогнозный объем по прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений;
Пии – суммарный объем поступлений от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений за 3 последних отчетных финансовых года;
Пиир – суммарный объем поступлений от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений, имеющих «разовый» характер, за 3 последних отчетных финансовых года;
n - количество лет, за которые используются данные для расчета.
 6.4.Расчет прочих доходов от оказания платных услуг получателями средств бюджетов городских поселений осуществляется с применением метода прямого расчета.
Расчет прогнозируемых доходов осуществляется по формуле:
Ппу=Кпу*Ст, где:
Ппу – прогноз поступления доходов от оказания платных услуг;
Кпу - прогноз количества планируемых платных услуг, который определяется на основе статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года;
Ст – стоимость платной услуги.
Указать источник данных для расчета!!!
6.5Прогнозный объем поступлений по прочим доходам от компенсации затрат бюджетовгородских поселений определяется методом усреднения (безучета объема поступлений от компенсации затрат бюджета поселения, имеющих«разовый» характер) по следующей формуле:
Пкз =( ∑ Пкзз-∑Пкзр)/n,где:
Пкз - прогнозный объем поступлений по прочим доходам от компенсации затрат бюджетовгородских поселений определяется;
Пкзз–суммарный объем поступлений от компенсации затрат бюджета поселения за 3последних отчетных финансовых года;
Пкзр–суммарный объем поступлений от компенсации затрат бюджета поселения,имеющих «разовый» характер, за 3 последних отчетных финансовых года;
n - количество лет, за которые используются данные для расчета.
К поступлениям от компенсации затрат бюджета поселения, имеющим«разовый» характер, относятся:
возврат сумм дебиторской задолженности прошлых лет, сложившихсяна начало соответствующего финансового года;
поступлений от сумм восстановления кассовых расходов прошлых лет,имеющих «разовый» характер (сумм возмещения произведенных расходов посудебным решениям).
6.6. При расчете прогнозного объема поступлений по доходам от реализации имущества, находящегося в собственности городского поселения (за исключением движимого имущества  бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) учитываются следующие показатели:
- количество объектов, подлежащих реализации;
- стоимость объектов, подлежащих реализации.
Источником данных о количестве объектов, подлежащих реализации, является прогнозный план (программа приватизации), утвержденный органом местного самоуправления на планируемый финансовый год. Стоимость объектов, подлежащих реализации устанавливается с учетом результатов оценки объектов собственности, произведенной в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности».
Прогнозный объем поступлений по доходамот реализации имущества производится методом прямого расчета.
Расчет прогнозного объема поступлений по доходам от реализации имущества производится по формуле:
ДРи =(Сн х К ), где
ДРи - прогноз поступления доходов от реализации имущества;
n – количество объектов, включенных в прогнозный план (программу приватизации) имущества;
Сн – оценочная стоимость объекта имущества;
К – количество объектов, планируемых к реализации в течение  прогнозируемого финансового года.
6.7.При расчете прогнозного объема поступлений по доходам от продажи земельных участков, находящихся в собственности городского поселения, учитываются следующие показатели:
- количество земельных участков, планируемых к продаже;
- кадастровая стоимость земельных участков, планируемых к продаже.
Источником данных о количестве земельных участков, подлежащих продаже, является решение органа местного самоуправления. Стоимость земельного участка определяется с учетом результатов государственной кадастровой оценки земельных участков либо рыночной стоимости (при наличии).
Прогнозный объем поступлений по доходамот продажи земельных участков производится методом прямого расчета.
ДПз =(Сн х К ), где
ДПз - прогноз поступления доходов от продажи земельных участков;
n – количество земельных участков, планируемых к продаже;
Сн – стоимость земельного участка;
К - количество договоров купли-продажи земельных участков.
6.8.Прогнозирование иных доходов бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения, на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года. В случае наличия задолженности на начало очередного финансового года в прогнозе поступлений учитывается ее взыскание (исходя из планируемых мероприятий по взысканию задолженности).
Расчет прогнозного объема доходов, поступление которых не имеет постоянного характера, производится по следующей формуле:
Пд=( ∑О+От-Ор)/n+З, где:
Пд– доходы, поступление которых не имеет постоянного характера;
∑О - суммарный объем поступлений за 3 года или за весь период поступления средств, в случае, если он не превышает 3 года;
От - ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году;
Ор - объем поступлений, имеющих разовый характер;
n - количество лет, за которые используются данные для расчета;
З - сумма прогнозируемого погашения задолженности в очередном финансовом году.

К доходам, не имеющим постоянного характера поступлений, относятся:
- денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских поселений.
Размер денежного взыскания (штрафа) устанавливаются на основании судебных решений, актов, постановлений и прочих документов надзорных органов, наделенных соответствующими полномочиями;
- доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов городских поселений.
Исчисление дохода производится по договору при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании;
- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских поселений).
Размер денежного взыскания (штрафа) устанавливаются на основании судебных решений, актов, постановлений и прочих документов надзорных органов, наделенных соответствующими полномочиями;
- денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских поселений.
 Размер денежного взыскания (штрафа)  и порядок их исчисления устанавливаются условиями контракта;
- поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты городских поселений;
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских поселений;
- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений.
6.9.  Прогнозирование  поступлений  прочих  неналоговых доходовбюджетагородского поселения осуществляется методом усреднения с учетом корректировки на сумму поступлений, имеющих разовый характер, и ожидаемого погашения задолженности в очередном финансовом году. Расчет производится по следующей формуле:
Ппр=(∑О+От-Ор)/n+З, где:
Ппр – поступление прочих неналоговых доходов;
∑О - суммарный объем поступлений за 3 года или за весь период поступления средств в случае, если он не превышает 3 года;
От - ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году;
Ор- объем поступлений, имеющих разовый характер;
n - количество лет, за которые используются данные для расчета;
З - сумма прогнозируемого погашения задолженности в очередном финансовом году.
7. На плановый период расчет прогнозируемого объема поступленийненалоговых доходов осуществляется аналогично методикепрогнозирования указанных доходов на очередной финансовый год,указанной в пункте 6 настоящей Методики.
8.Прогнозный объем  безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерацииопределяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы РФ, утвержденных соответствующими нормативно-правовыми актами.
В течение текущего года, в случае увеличения (уменьшения) объемоврасходов соответствующего бюджета бюджетной системы РФ на предоставлениемежбюджетных трансфертов, увеличивается (уменьшается) прогнозныйобъем безвозмездных поступлений из соответствующих бюджетов бюджетной системы РФ.
9. В течение текущего года, в случае изменения тенденциипоступлений по кодам доходов, указанным в пунктах 5,6,8 настоящей Методики, в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировкапрогнозных объемов поступлений соответственно в сторону увеличения(уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году.
10. Ожидаемый объем поступлений доходов  от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет определяется при внесении изменений в решение обюджете на уровнефактических поступлений на момент внесения указанных изменений.